
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 

КОМИТЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА КАЗАНИ ПО 

СОВЕТСКОМУ РАЙОНУ 

 

ПРИКАЗ 

 

№   18                                                                                                 от 18.01.2022 

О проведении районного этапа  

городского конкурса школьных  

татарских театральных коллективов 

 

В целях реализации творческого потенциала учащихся, выявления и поддержки 

талантов, расширения круга интересов среди учащихся образовательных организаций 

Советского района г.Казани, содействия в удовлетворении ими духовных, 

интеллектуальных, творческих и социальных потребностей, во исполнение 

муниципальной Программы по укреплению гражданского согласия в г. Казани, и согласно 

плану работы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Провести 15 февраля 2022года в13.00 на базе МБОУ «Гимназия №20 имени А.Алиша» 

Советского района г. Казани (ул. Пионерская, д. 10 )конкурс школьных татарских 

театральных коллективов. 

2. Утвердить Положение о проведении районногоэтапа городского конкурса школьных 

татарских театральных коллективов(Приложение№1). 

3. Руководителям образовательных организаций МБОУ «Гимназия №20 имени А.Алиша» 

(Р.М.Арсланова) и МБУДО ЦДТ «Детская Академия» (Г.А.Насыбуллина) создать условия 

для проведения мероприятия с учетом соблюдения санитарно-эпидемиологических 

рекомендаций Роспотребнадзора. 

4. Директорам школ создать необходимые условия для подготовки и проведения 

школьных туров и направить победителей на районный тур. 

5. Ответственность за жизнь и здоровье детей, культуру поведения на мероприятии 

возложить на сопровождающих педагогов.   

6. Назначить ответственными за организацию и проведение конкурса Гумерову Ф.М., 

директора ЦДТ пос. Дербышки, Антонову Л.М., заведующую отделом ЦДТ пос. 

Дербышки. 

7. Контроль за исполнением данногоприказа возложить на заместителя начальника отдела 

образования Г.Г.Ибатуллину. 

 

и.о.начальника                                                                                     В.Р.Козловская 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДАЮ: 

и.о.начальника отдела образования                            

«Управления образования                                     

Исполнительного комитета                                   

Муниципального образования                            

       города Казани» по Советскому                           

району 

______________В.Р.Козловская 

18.01.2022год                                      

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного этапа городскогоконкурса 

школьных театральных коллективов 

 

Цели  конкурса: 

-развитие культурного образования школьников и молодежи; 

-реализация творческого потенциала; 

-создание системы поиска и работы с талантливыми детьми; 

-расширение круга интересов детей, содействия в удовлетворении ими духовных, 

интеллектуальных, творческих и социальных потребностей; 

-повышение социального статуса творческой личности. 

 

Задачи: 

-  выявление и поддержка талантов среди учащихся школ Советского районаг.Казани; 

- повышение  интереса у детей к изучению родного языка; 

- привлечение внимания учащихся к театральному искусству; 

- художественно-эстетическое и нравственное воспитание подрастающего поколения; 

 

Участники и условия конкурса: 

-В конкурсе участвуют школьные театральные коллективы  Советского района г.Казани; 

-Постановка спектакля должна осуществляться на татарском языке; 

-Регламент одного выступления до 15 минут; 

-Для проведения конкурса создается жюри. (Жюри рассматривает и оценивает работы 

участников конкурса, определяет победителей). 

-Коллективы оцениваются согласно следующим возрастным категориям: 

7-11 лет (1-4 кл.); 

12-14 лет (5-8 кл.); 

 15-17 лет (9-11 кл.) 

Смешанные коллективы определяются по среднему возрасту участников. 

 

Сроки проведения конкурса: 

- Районный этап – 15 феврвля 2022 года в  13.00; 

-Для участия в конкурсе творческие коллективы до 5февраля 2022 года подают заявку по 

установленной форме  и отправляют по адресу: Leisan-Ant@mail.ru 

 

Критерии оценки: 

- знание текста; 

- соответствие репертуара возрасту и артистическим данным исполнителя; 

-выразительность и четкость речи (логическое ударение, интонация, тембр, 

эмоционально-экспрессивная окраска выступления); 

- режиссерский замысел и его воплощение (художественная целостность спектакля, выбор 

и работа с  драматургическим материалом, оригинальность режиссерского решения). 



-художественное оформление (костюмы, грим, декорации, реквизит, свет, музыкальное 

сопровождение); 

- актерское мастерство; 

 

Награждение участников и победителей конкурса: 

- 2 театральных коллектива, победивших в районном туре, выходят на финальный 

(городской)этап конкурса; 

-Театральный коллектив, набравший наибольшее количество баллов, признается 

абсолютным победителем. По итогам конкурса победители награждаются дипломами I, II, 

III степени в каждой возрастной категории; 

- По решению жюри специальными дипломами могут быть отмечены участники, 

проявившие отдельные сценические качества (актерское мастерство, эмоциональность, 

образное воплощение авторского замысла). 

- Решение жюри является окончательным. Результаты конкурса не пересматриваются. 

 

По всем вопросам организации и проведения конкурса обращаться по телефону:89050-

21-87-41 Антонова ЛейсанМансуровна 

 

 

 

Форма заявки: 

Ф.И.О. исполнителей/название труппы  

Ф.И.О. руководителя, контактный телефон, 

электронный адрес 

 

Возраст участников  

Юридический адрес образовательной 

организации 

 

Название исполняемого отрывка  

Оригинальное произведение  

 

 

 


